CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

                                                        REQUERIMENTO nº 25/2013

                                                       (do Sr. STEPAN NERCESSIAN)

Requer criação de Subcomissão Especial para tratar

sobre a simplificação e desburocratização das

condições de trabalho na área cultural.

 Senhora Presidente,

 Nos termos do art. 29, II do Regimento Interno da  Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, a criação no âmbito desta Comissão, de Subcomissão Especial, com a finalidade de

estudar e propor instrumentos de simplificação e desburocatização das condições de trabalho na

área cultural (contratos, convênios, desonerações e equivalentes) com prazo de 120 dias.

                                                                    JUSTIFICATIVA

              A gestão cultural é vista por muitos como uma atividade fácil, entretanto é tão difícil e

complicada, em virtude de entraves, burocracias sua organização.

       A desburocratização e a simplificação dos processos (contratos, convênios, desonerações

fiscais)  e das condições de trabalho são importantes para o  pleno conhecimento e para o

desenvolvimento da área cultural.

       Importante se faz que possa ser criada uma Subcomissão especial destinada a levantar

legislações, detectar gargalos e efetuar estudos para que propostas possam ser apresentadas

objetivando tornar a área cultural mais dinâmica e eficaz.

        É neste sentido que solicito que meus nobres pares aprovem o requerimento em questão.

                                           Sala das Comissões,  24 de abril de 2013.

                                                           Deputado Stepan Nercessian

                                                                            PPS/RJ